ATA Nº 04/2020 - EDITAL Nº 04/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte às quatorze horas, reuniram-2

se ordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências 3

Farmacêuticas, por videoconferência via Google Meet, sob a presidência do coordenador 4

professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes permanentes: Andréia 5

Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges de Melo, Élcio José Bunhak, José Luis da 6

Conceição Silva, Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade 7

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da 8

Silva Lucca. Os docentes colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos e Márcia Regina 9

Simões Autieri Vieira. Colaboradora/bolsista PNPD: Thais Soprani Ayala. Representante 10

discente: Jocimar Antonio Camargo, Hellen Cristina Flôr de Lima Schillo, Kattlyn Laryssa 11

Candido. 1.Comunicações: o coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 PROAP 12

2020 e reunião PRPPG em 15/06/2020, o coordenador informou que a PRPPG comunicou 13

o processo de recebimento da primeira parcela do PROAP 2020, conforme prazos 14

estabelecidos pela PRPPG a coordenação já enviou o plano de trabalho (considerando a 15

distribuição indica pelos docentes). A PRPPG definiu como data limite para solicitações de 16

compra dia 10 de agosto de 2020. 1.2 Calendário – Alteração do processo de seleção 17

para novembro/dezembro com matrícula dos ingressantes em dezembro. O coordenador 18

disse que irá aguardar novas informações sobre retorno das atividades e do PROAP para 19

pautar o assunto. 1.3 EPPGCF – o coordenador informou que o evento acontecerá em 20

novembro, junto com o COSIMP de forma remota, e solicita a indicação de palestrantes 21

para o evento. 2. Justificativas: docentes: Ana Maria Itinose, Carla Brugin Marek e Sônia 22

de Lucena Mioranza. Aprovadas.  3. Aprovação das Atas nº 02/2020, da reunião 23

extraordinária realizada em 06 de março de 2020 e nº 03/2020, da reunião extraordinária 24

realizada em 01 de junho de 2020. Aprovadas. 4. Inclusões de Pauta.  Não houve. Ordem 25

do Dia: 5. Pedido de descredenciamento da docente colaboradora Sônia de Lucena 26

Mioranza, mantendo as orientações iniciadas das turmas 2018 e 2019 (Keitia Couto dos 27

Santos, Dayane Bassoto da Costa e Wevellen Canola Perin Bonsere). Aprovado 28

descredenciamento após finalização de todas as exigências para o curso de mestrado 29

pelas alunas citadas. 6. Indicação novo orientador para discente Juliane Fernandes de 30

Lima – Turma 2020, considerando o pedido de descredenciamento da docente Sônia de 31

Lucena Mioranza. Aprovada substituição de orientação para a docente Márcia Regina 32

Simões Autieri Vieira e a indicação da docente Luciana Oliveira de Fariña como 33

coorientadora. 7. Homologação distribuição PROAP/2020 (1ª parcela-junho). Conforme 34

plano de trabalho do PCF. Aprovado. 8. Solicitação de cancelamento de Inscrição em 35

Disciplinas que serão ofertadas de forma remota síncrona dos discentes: 8.1 Neuma 36

Campos Fernandes – orientador: Elcio José Bunhak (Abordagem de sistemas de liberação 37

convencional e modificada de fármacos, Bioestatística, Fundamentos Estágio Docência, 38

Metodologia do trabalho científico, Seminários em Ciências Farmacêuticas I) ; e 8.2 39

Frederico Gaia Costa da Silva – orientadora: Andreia Cristina C. Sanches (Bioestatística, 40

Fundamentos Estágio Docência, Metodologia do trabalho científico, Seminários em 41

Ciências Farmacêuticas I) . Aprovado. 9. Planos de Ensino do Programa de Pós-42

Graduação stricto sensu em Ciências Farmacêuticas: aulas remotas síncronas 43

1/2020 – convalidação (9.1-9.5): 9.1 Abordagem de Sistemas de liberação convencional 44

e modificada de fármacos -Docentes: Elcio José Bunhak ; 9.2 Bioengenharia farmacêutica 45

– Docente: Rita de Cássia Garcia Simão; 9.3 Bioestatística – Docente: Marcia Regina 46

Simões Autieri Vieira; 9.4 Bioquímica avançada de biomoléculas – Docente: Alexandre 47

Maller; 9.5 Seminários em ciências farmacêuticas I – Docente: Andreia Cristina 48

Conegero Sanches; 9.6 Modelagem molecular e planejamento racional de fármacos - 49

Docente: Eduardo Borges de Melo. Convalidados os itens 9.1 a 9.5 e Aprovado o item 50

9.6.  10. Pedidos de prorrogação do prazo de defesa de dissertação por mais 3 51

meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE que aprova a prorrogação adicional do 52

prazo máximo de conclusão de curso pelos discentes dos PPGs da 53

Unioeste. 10.1Jaqueline Heck – (Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca) ; 10.2 Hellen 54

Cristina Flôr de Lima Schillo - (Helder Lopes Vasconcelos); 10.3 Cristiane Daniel - 55

(Eduardo Borges de Melo); 10.4 Keitia Couto dos Santos - (Sônia de Lucena Mioranza); 56

10.5 Wevellen Canola Perin Bonsere - (Sônia de Lucena Mioranza); 10.6 57

Dayane Bassotto da Costa - (Sônia de Lucena Mioranza). Aprovados. Nada mais havendo 58

a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, 59

que após lida será aprovada e assinada pelos membros presentes. 60